ПРОТОКОЛ  № 6
собрания граждан села Новогафарово
муниципального образования Желтинский сельсовет

Саракташского района Оренбургской области.

Дата проведения: 12 апреля  2019 года

Время проведения: 15.00 часов

Место проведения: с.Новогафарово, школа
Присутствовало граждан: 21 человек

Президиум собрания:

Председатель – Минкин Р.З. глава администрации сельсовета

Секретарь – Кузнецова Р.А., зам.главы администрации сельсовета
На собрании граждан  присутствовали:
- Бакиров Р.М., заместитель главы администрации Саракташского района;

- Субханов Р.С., депутат сельсовета, председатель СПК колхоз «Восход»

- Муратов З.Д.- староста села
Повестка дня:
1. Отчет главы администрации Желтинского сельсовета о работе за 2018 год.

Докладчик: Минкин Р.З., глава администрации сельсовета

2. О благоустройстве и наведению санитарного порядка населенных пунктов.

Докладчик: Минкин Р.З., глава администрации сельсовета

3.  О мерах пожарной безопасности на территории сельсовета

Докладчик: Минкин Р.З., глава администрации сельсовета

4. О весеннем паводке 2019г.
Докладчик: Минкин Р.З., глава администрации сельсовета
5. О содержании домашних животных

Докладчик: Минкин Р.З., глава администрации сельсовета
6. Отчет о работе старосты за 2018 год.

7.Разное

     I.СЛУШАЛИ:  Минкина Р.З., главу сельсовета "О работе администрации Желтинского сельсовета за 2018 год" ( Информация прилагается)

Р Е Ш И Л И :

1.Информацию главы сельсовета  Минкина Р.З. " О работе администрации сельсовета за 2018 год"  принять к сведению.

Итоги голосования: за – 21, против -нет, воздержалось - нет
     2.СЛУШАЛИ: Минкина Р.З., главу сельсовета «О благоустройстве и наведению санитарного порядка населенных пунктов» в своем выступлении сказал, что  ежегодно 15 апреля по 15 мая проводиться месячник по наведению санитарного порядка. Призываю всех без исключения принять участие в месячнике и не только возле своих двором, но и в селе в целом. Ликвидировать несанкционированные свалки и не допускать их образование.
Р Е Ш И Л И :

1. С 15.04. по 15.05.2019 года провести субботник по уборке территории села от несанкционированного свалок и мусора.
Итоги голосования: за-21, против- нет, воздержалось –нет
        3.СЛУШАЛИ: Минкина Р.З., главу сельсовета «О мерах пожарной безопасности»   В своем выступлении он сказал, что в 2018 году пожаров в жилом секторе на территории сельсовета не  было , но за 1 квартал 2019 года произошло три пожара в с.Кондуровка сгорел дом, пострадавших нет и в с. Сунарчи сгорел дом двое погибли, один получил ожоги. Все это произошло из-за несоблюдением правил пожарной безопасности. В ночь на 18 марта в с.Новогафарово сгорел сельский клуб и уничтожил все имущество, которое находилось в нем, причиной тому стало неисправная внешняя проводка, пострадавших нет. Территория с.Новогафарово является безводной, центрального водопровода нет, в весеннее и зимнее время забор с реки невозможен.

 В настоящее время ведется работа рабочей группой в жилом секторе по вручению памяток по пожарной безопасности. Следуйте этим памяткам, если старая проводка – замените, печное отопление приведите в рабочее состояние, проверяйте газовое оборудование и ведите беседу с детьми по правилам пожарной безопасности, ни в коем случае не оставляйте их без присмотра.  С 15 апреля начинается пожароопасный период. Будьте бдительны, не разжигайте костры! Во время  полевых работ будьте предельно осторожны. В случае пожара незамедлительно подавайте сигнал в администрацию сельсовета, в ПЧ или по номеру 112.
ВЫСТУПИЛ: Муратов З.Д., староста села, в своем выступлении он предложил установить пожарный гидрант возле детского сада, там есть скважина глубиной 27 м, подъездной путь имеется.

Минкин Р.З., глава сельсовета, в своем выступлении он сказал, что необходимо приобрести насос и решить вопрос с ООО «Коммунсервис»

Р Е Ш И Л И :

1.Населению активизировать работу по соблюдению  и выполнению требований пожарной безопасности, иметь первичные средства пожаротушения.

Итоги голосования: за-21, против- нет, воздержалось –нет
4. СЛУШАЛИ:  Минкина Р.З., главу сельсовета «О весеннем паводке 2019 года». В своем выступлении он озвучил информацию о ходе подготовки и проведения противопаводковых мероприятий 2019 года на территории Желтинского сельсовета, в своем выступлении он сказал, что создана сельская противопаводковая, утвержден план мероприятий. Согласно которому сельская противопаводковая комиссия должна оперативно обмениваться информацией с главой сельсовета, обеспечить полную готовность лодок и всех необходимых спасательных средств, информировать население и паводке с вручением памяток. Работа по вручению памяток проведена.

В период весеннего паводка подъезд к с.Желтое закрыт, в данном случае подъезд осуществляется по автомобильной дороге Саракташ-Новочеркасск-Алабайтал-Желтое.

Р Е Ш И Л И :

1.Информацию  главы сельсовета Минкина Р.З. принять к сведению.
2. Старосте села, ежедневно докладывать главе сельсовета о подъеме воды в реке.
Итоги голосования: за - 21, против -нет, воздержалось - нет
   5.СЛУШАЛИ: Минкина Р.З., главу сельсовета « О содержании домашних животных. В своем выступлении он сказал, что с наступлением лета встает вопрос  содержания овец, коров. В селах нет пастухов. Значит надо пасти по очереди.
Субханов Р.С., депутат сельсовета, председатель СПК к-з Восход, предложил подать объявление в газету о найме пастуха.
Р Е Ш И Л И :

1. Подать объявление в газету о найме пастуха
2. На время отсутствия пастуха организовать пастьбу КРС  по очереди
Итоги голосования: за-21, против- нет, воздержалось –нет
6.СЛУШАЛИ: Муратова З.Д., старосту села, в своем выступлении он отчитался о проделанной работе в 2018 году. Информация прилагается.
Р Е Ш И Л И :

1.Информацию старосты села, председателя Совета ТОС, Сырталнова Р.М.,  принять к сведению
Итоги голосования: за – 21, против -нет, воздержалось - нет
7. СЛУШАЛИ: Минкина Р.З., главу сельсовета, в своем выступлении он зачитал информацию руководителя Саракташского лесничества Федорова Н.А., сказав, что собственники земель, прилегающих к лесному фонду, обязаны обеспечить очистку территории от сухой травянистой растительности, валежника, мусора, порубочных остатков и др. горючих материалов на полосешириной 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра. Что касается валежника в лесу можете брать без справок только то, что лежит на земле, даже с листьями, сухое дерево которое стоит, трогать нельзя, т.к. потом трудно будет доказать, что оно было сухое, бензопилу брать можно, но тащит войлоком нельзя. Что касается пожарной безопасности с 15 апреля введен пожароопасный период, костры не разжигайте будем штрафовать.
Р Е Ш И Л И :

1.Информацию главы сельсовета  Минкина Р.З. принять к сведению.

Итоги голосования: за – 21, против -нет, воздержалось - нет
8.СЛУШАЛИ:  Бакирова Р.М., заместитель главы администрации района. В своем выступлении он призвал населении принять участие в инициативном бюджетировании, предложил проект по восстановлению сгоревшего сельского клуба, объяснил порядок участия в конкурсе.

Муратов З.Д., староста села, в своем выступлении попросил поставить знак второстепенная дорога для проезда пожарной машины на территории Яманского ущелья, в связи с тем, что там перепахана дорога.

Бакиров Р.М. заместитель главы администрации района, ответил, что этот вопрос передаст на рассмотрении заместителю главы администрации района по транспорту.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Бакирова Р.М., заместитель главы администрации района принять к сведению.

2. Провести информирование и опрос населения по участию в инициативном бюджетировании по восстановлению клуба.

           Итоги голосования: за - 21, против - нет, воздержалось – нет

Председатель собрания                                              Р.З. Минкин
Секретарь                                                                   Р.А. Кузнецова